
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 9

EXTRTO DE RESILICÃO DO CONVÊNIO Nº 016/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621597

Objeto: Os participes resolvem resilir, a partir do dia 30 de 
novembro de 2013, o Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa nº 016/2010, pelos motivos discrimindados no 
Ofício Circular nº 01/Presi, lavrado pelo Presidente do Instituto 
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, em 23 
de julho de 2013.
Partícipes: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia - Inmetro e o Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, com interveniência da Secretaria Especial 
de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social.
Data de assinatura: 29 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621636

OBJETO: Este convênio tem por objeto a cooperação 
técnico-administrativa, com delegação de competências do 
Inmetro, definidas nas Leis nº 5.966/1973 e 9.933/1999, ao 
Convenente, denominado, doravante, “Orgão Executor”, e de 
compartilhamento da receita pela realização das atividades 
delegadas, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicação, 
partes integrantes deste instrumento.
Partícipes: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia - Inmetro e o Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, com interveniência da Secretria Especial de 
Estado de Proteção e Desenvolvimento Social.
Recursos Financeiros: As despesas decorrentes deste Convênio 
correrão à conta dos recursos orçamentárias do Inmetro, para o 
exercício, sob a classificação de “CONTRIBUIÇÕES” - Elemento 
de Despesas 33.30.41, e todas as outras utilizadas em atividades 
especificas - Fonte 250 - Receita Própria. Nota de Empenho nº 
2013NE001744, de 27/11/2013.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Convênio é de 04 (quatro) 
anos, a contar de 01 de dezembro de 2013, podendo ser 
prorrogado mediante a celebração de termos aditivos.
Data de assinatura: 29 de novembro 2013.

TORNAR SEM EFEITO RESULTADO DE LICITAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621797
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ torna sem efeito a publicação nº 619939, de 27 
de novembro de 2013, que trata do Resultado de Licitação e da 
Homologação do Pregão Eletrônico nº 09/2013, com base no 
Parecer Jurídico nº 173/2013- PROJUR  e Princípio da Autotutela.
Celso Sabino de Oliveira
Presidente do IMETROPARÁ

PORTARIAS DE SINDICANCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621518

PORTARIA Nº. 2021 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 066/CATS, de 21 de março de 
2013, o Parecer Jurídico nº. 218/2013 - ASJUR, de 08 de abril 
de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, de 10 
de abril de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 055/13, Sindicância nº. 050/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicologo,  MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matricula 55586393/ 1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 

conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 2028 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando S/Nº. - GRH, de 17 de setembro 
de 2012, o Parecer Jurídico nº. 600/2012 - ASJUR, de 23 de 
novembro de 2012 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 22 de novembro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 057/13, Sindicância nº. 052/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo,  MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matricula 55586393/ 1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621613

Portaria nº1977 de 11 Novembro de 2013                                                                                             
A  Gerente de Recursos Humanos da Fundação de Atendimento 
Socioeducadivo do Pará,no uso de suas atribuições legais,                                                                         
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:                                  
54190310/1 ADAILTON DA SILVA MOURA
P. AQUISITIVO: 07/06/12 à 06/06/13P. 01/01/14à30/01/14
54191542/1        ADEILSON DE LIMA BEZERRA
P. AQUISITIVO: 03/08/12 à 02/08/13P. 01/01/14à30/01/14
57203141/1       ALBANICE DE SOUZA MARTINS
P. AQUISITIVO: 15/09/12 à 14/09/13P.02/01/14à31/01/14
57189060/1       ALESSANDRA CECILIA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/09/12 à 04/09/13 P.01/01/14à30/01/14
55588499/1       ALESSANDRA DO SOCORRO TRINDADE BORGES
P. AQUISITIVO: 27/04/12 à 26/04/13 P. 01/01/14à30/01/14
5724970/1        ANA CELIA SOARES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 20/05/12 à 19/05/13 P.01/01/14à30/01/14
54187978/1       ANA LARISSA SILVA FONSECA
P. AQUISITIVO: 08/10/12 à 07/10/13P. 01/01/14à30/01/14
3216128/1         ANA LUCIA DA SILVA AZEVEDO
P. AQUISITIVO: 29/10/12 à 28/10/13P. 01/01/14à30/01/14
54190069/1       ANA PAULA SOARES LIMA
P. AQUISITIVO: 01/06/12 à 31/05/13P. 01/01/14à30/01/14
57175179/1       ANDERSEM CLEYTON JATI DA COSTA
P. AQUISITIVO: 22/09/12 à 21/09/13P. 02/01/14à31/01/14
5724260/6        ANDREA HUNHOFF
P. AQUISITIVO: 06/09/12 à 05/09/13P.20/01/14à18/02/14
54191516/1      ANGELA DE OLIVEIRA MELO
P. AQUISITIVO:27/07/12 à26/07/13P.01/01/14à30/01/14
55589478/1       ANTONIO CARLOS SANTOS SOUZA
P. AQUISITIVO: 26/06/12 à 25/06/13P. 01/01/14à30/01/14
54190320/1       ANTONIO FERNANDO PARENTE DA SILVA
P. AQUISITIVO: 13/06/12 à 12/06/13P.01/01/14à30/01/14
194956/2         AURORA NASCIMENTO MOURÃO
P. AQUISITIVO: 18/07/12 à 17/07/13P. 02/01/14à31/01/14
54191120/1      ARLENE GOMES DA ROCHA
P. AQUISITIVO: 25/07/12 à 24/07/13P. 01/01/14à30/01/14
3207439/1       BENEDITO FONSECA BITTENCOURT
P. AQUISITIVO: 08/05/11 à 07/05/12P. 01/01/14à30/01/14
3195368/1       BRUNO MAGNO DE SOUZA NETO
P. AQUISITIVO: 12/07/12 à 11/07/13P. 02/01/14à31/01/14
54191109/1      CARLOS GEDEAN PEREIRA BRANDÃO
P. AQUISITIVO: 20/07/12 à 19/07/13P. 01/01/14à30/01/14

54191910/1      CLAUDIA MARTINS GOMES
P. AQUISITIVO: 05/09/12 à 04/09/13P. 01/01/14à30/01/14
55586387/1      CELI SILVA DE CARVALHO
P. AQUISITIVO: 05/07/12 à 04/07/13P. 01/01/14à30/01/14
57173816/1      CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 24/07/12 à 23/07/13P. 02/01/14à31/01/14
3200434/1       CLEONICE BANDEIRA SANTANA PINTO
P. AQUISITIVO: 02/01/12 à 01/01/13P.02/01/14à31/01/14
57223762/2      CLODOALDO SANTOS PEREIRA
P. AQUISITIVO: 23/10/12 à 22/10/13 P.01/01/14à30/01/14
57200390/1      CRISTIANE MAIA DE ARAÚJO RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 22/07/12 à 21/07/13P. 01/01/14à30/01/14
54191954/3      CRIZELITE ALICE SANTOS DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 08/07/12 à 07/07/13 P.02/01/14à31/01/14
5612535/2       DILCILENE COSTA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 19/10/12 à 18/10/13 P.01/01/14à30/01/14
54187958/1        EDWALDO LOPES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 05/10/12 à 04/10/13 P.02/01/14à31/01/14
54193909/1       EDINALDO TELES NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 10/11/12 à 09/11/13 P.01/01/14à30/01/14
3209997/1        EDNA MARIA NASCIMENTO BATALHA ARAUJO
P. AQUISITIVO: 01/11/12 à 31/10/13 P.01/01/14à30/01/14
3216730/1        EDUARDO BRABO FORMIGOSA
P. AQUISITIVO: 26/11/12 à 25/11/13 P.02/01/14à31/01/14
54191556/1      ELIANE GIL DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/08/12 à 01/08/13 P.01/01/14à30/01/14
5848407/2        ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
P. AQUISITIVO: 16/12/12 à 15/12/13 P.02/01/14à31/01/14
54190308/1       ELIZABETH DO SOCORRO LISBOA MARTINS
P. AQUISITIVO: 07/06/12 à 06/06/13 P.01/01/14à30/01/14
54189638/1       ELIZANETE LISBOA MIRANDA
P. AQUISITIVO: 15/04/12 à 14/04/13 P.01/01/14à30/01/14
3200817/1       ELIZETE LEAL DA COSTA
P. AQUISITIVO: 02/01/13 à 01/01/14 P.02/01/14à31/01/14
5796695/2       EMANUEL RODRIGUES DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 27/12/12 à 26/12/13 P.01/01/14à30/01/14
3210642/1       ERIVAN DAS VIRGENS FERREIRA
P. AQUISITIVO: 02/01/13 à 01/01/2014 P.02/01/14à31/01/14
57195099/1      EVERTON MONTEIRO BAHIA
P. AQUISITIVO: 12/03/12 à 11/03/13 P.15/01/14à13/02/14
54189535/1      FABIA ROSEANE REBELO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 20/04/12 à 19/04/13 P.02/01/14à31/01/14
3219259/1        FILOMENA MARQUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 18/03/12 à 17/03/13 P.01/01/14à30/01/14
3198901/1        FRANCIMAR SOARES FRANCO
P. AQUISITIVO: 01/07/12 à 30/06/13 P.02/01/14à31/01/14
57173810/1       FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 24/07/12 à 23/07/13 P.01/01/14à30/01/14
3195198/1        GERALDO DE SANTANA TRINDADE
P. AQUISITIVO: 01/10/12 à 30/09/13 P.02/01/14à31/01/14
5771870/2        GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
P. AQUISITIVO: 15/10/12 à 14/10/13 P.02/01/14à31/01/14
57188764/1      GLAUCE WANZELER DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 31/08/12 à 30/08/13 P.02/01/14à31/01/14
3196151/1        HERUNDINA SIDONIO GOMES
P. AQUISITIVO: 02/08/11 à 01/08/12 P.02/01/14à31/01/14
5796709/2        HILTON SALOMAO MARTINS MACIEL
P. AQUISITIVO: 08/07/12 à 07/07/13 P.01/01/14à30/01/14
5758637/1        HUGO DAHER SANTANA
P. AQUISITIVO: 01/10/12 à 30/09/13 P.01/01/14à30/01/14
3199410/1        IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/07/11 à 30/06/12 P.02/01/14à31/01/14
5612632/2        IRANY DA SILVA ARAUJO
P. AQUISITIVO: 01/08/12 à 31/07/13 P.01/01/14à30/01/14
5326737/2        ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
P. AQUISITIVO: 03/07/12 à 02/07/13 P.01/01/14à30/01/14
5289483/1        ISAURA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/01/12 à 30/01/13 P.02/01/14à31/01/14
5902555/1        IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES DA COSTA
P. AQUISITIVO: 03/10/12 à 02/10/13 P.02/01/14à31/01/14
57174995/1       IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE GOMES DIAS
P. AQUISITIVO: 06/09/12 à 05/09/13 P.01/01/14à30/01/14
3217337/1        IVONE VANDA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 08/01/13 à 07/01/14 P.08/01/14à06/02/14
57175553/1      JAQUELINE GREICE CARDOSO SOUZA
P. AQUISITIVO: 30/10/12 à 29/10/13 P.02/01/14à31/01/14
57200287/1      JOAO MARCELO SOUZA FREITAS
P. AQUISITIVO: 08/07/12 à 07/07/13 P.02/01/14à31/01/14
3207471/1        JOEL ALMEIDA DE MATOS
P. AQUISITIVO: 16/04/12 à 15/04/13 P.02/01/14à31/01/14
3216179/1        JORGE CARVALHO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 22/11/12 à 21/11/13 P.01/01/14à30/01/14
5902126/1        JOSE LEANDRO MIRANDA RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 09/08/12 à 08/08/13 P.01/01/14à30/01/14
5738725/2        JOSE MARIA TRINDADE SANTOS
P. AQUISITIVO: 04/08/12 à 03/08/13 P.01/01/14à30/01/14
5006767/2        JOSE MARIA DA LUZ ARAUJO
P. AQUISITIVO: 01/10/11 à 30/09/12 P.01/01/14à30/01/14
3214516/1        JOSE MOURÃO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 05/11/12 à 04/11/13 P.01/01/14à30/01/14
3215725/1      JOSE SABINO FILHO
P. AQUISITIVO: 30/10/12 à 29/10/13 P.01/01/14à30/01/14
57191478/1      JOSEFINA MADUREIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 04/12/12 à 03/12/13 P.01/01/14à30/01/14
3209342/1       JOSELIA RODRIGUES CAMPOS


